积138,915平方米，其中住宅88,450平方米，商业、办公及旅馆业建筑39,740平方米，公共配套设施（含地下）

10,725平方米。之后，公司分别于2023年6月12日召开第三届董事会第十四次会议、2023年7月7日召开2023年

第一次临时股东大会审议通过《关于拟签署稳健工业园城市更新单元搬迁补偿安置相关协议的议案》，公司拟与具

备专业能力和经验的开发运营方星河集团旗下的深圳市星达房地产开发有限公司（以下简称“星达公司”）进行合

作，就所持的深圳市龙华区梅观高速与布龙路交汇处的西北角的土地及地上建筑物和星达公司签署城市更新搬迁补

偿安置相关协议，以充分提升公司所持相关资产的质量和价值，进一步盘活公司资产，改善公司经营环境，实现公

司利益最大化。后续双方已正式签署相关协议。因此，公司按照资产处置原则，以第三方评估机构银信资产评估有

限公司评估的回迁物业在2023年6月30日的公允价值为基准，于2023年第三季度确认资产处置收益对应的净利

润13.6亿元（16亿资产评估值减去2.4亿递延所得税负债对应的所得税费用）。具体内容详见公司于2023年6月14

日披露的《关于拟签署稳健工业园城市更新单元搬迁补偿安置相关协议的公告》、2023年7月11日披露的《关于签

署稳健工业园城市更新单元搬迁补偿安置相关协议的公告》。截至2023年12月31日，公司累计收到现金2.5亿元 ：

2017年4月收到5,000万元定金，2020年2月收到1.0亿元预付搬迁补偿款，2023年7月收到1.0亿元搬迁补偿安

置协议书约定的货币补偿款。

协议签署之后，公司腾空清退工业园并交由星达公司双方签署了《移交确认书》并结清了水电，随后星达公司开

始对旧建筑开展拆除工作。后续由于房地产市场发生较大变化，经双方友好协商，公司和星达公司于 2024 年 1 月

125

29 日签署《关于收回〈放弃房地产权利声明书〉的确认书》，确认 ：暂缓推进项目建设，公司暂时全部收回协议书

项下的《放弃房地产权利声明书》，并撤回《放弃房地产权利声明书》中所做声明的全部内容。相应的，公司冲回

2023年第三季度确认的资产处置净收益13.6亿元。具体内容详见公司于2024年1月30日披露的《关于暂缓推进稳

健工业园城市更新单元搬迁补偿安置交易的公告》。

相关损益的确认与冲回发生在2023年内不同季度，对年度报告财务数据不构成影响。

后续，该项目的物业交付及款项支付等工作的推进进度存在不确定性。公司会继续高度关注房地产市场变化，与星

达公司加强沟通，待房地产市场回暖后双方将持续合作共同推进项目实施。

十七、公司子公司重大事项

□适用 √不适用

126

127

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位 ：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 290,495,323 68.11% 116,198,129 10,500 116,208,629 406,703,952 68.42%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 56,475 0.01% 22,590 10,500 33,090 89,565 0.02%

其中 ：境内法人持股

   境内自然人持股 56,475 0.01% 22,590 10,500 33,090 89,565 0.02%

4、外资持股 290,438,848 68.10% 116,175,539 116,175,539 406,614,387 68.41%

其中 ：境外法人持股 290,438,848 68.10% 116,175,539 116,175,539 406,614,387 68.41%

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 135,996,985 31.89% 51,696,930 -10,500 51,686,430 187,683,415 31.58%

1、人民币普通股 135,996,985 31.89% 51,696,930 -10,500 51,686,430 187,683,415 31.58%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 426,492,308 100.00% 167,895,059 167,895,059 594,387,367 100.00%

股份变动的原因

√适用 □不适用

公司以2023年6月1日为股权登记日实施2022年度权益分派，权益分派方案包含每10股转增4股的内容，因此公

司有限售条件股份、无限售条件股份相应增加 ；此外，公司原监事王英女士于2023年6月向公司提交书面辞职报告

并于2023年7月召开的2023年第一次临时股东大会选举出新任监事后正式离任，原监事王英女士直接持有的公司

股份被锁定，因此公司有限售条件股份相应增加。

股份变动的批准情况

√适用 □不适用

128

公司分别于2023年4月23日召开第三届董事会第十一次会议和第三届监事会第八次会议、2023年5月16日

召开2022年年度股东大会，审议通过《关于 2022 年度利润分配预案的议案》，同意公司以扣除回购股份后的

419,737,649 股为基数，向全体股东拟每 10 股派发现金股利19.00元（含税）,每 10 股转增股本 4 股，不送红股。

股份变动的过户情况

□适用 √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的

影响

√适用 □不适用